
AZIENDA SPECIALE CONSORTILE
PER LA GESTIONE DELLE POLITICHE SOCIALI

NEI COMUNI DELL'AMBITO TERRITORIALE N.A1
Via Fontananuova - 83031 Ariano Irpino (AV)

   P.IVA 02706910649

Determinazione del Direttore Generale

N. 35 del 04/02/2025

Oggetto: bando di concorso pubblico per esami per la copertura di nr. sei (6) posti di istruttore 
dell'area degli istruttori e del profilo professionale di istruttore amministrativo di cui cinque (5) a 
tempo indeterminato ed impiego full time dell'orario lavorativo settimanale ed uno (1) a tempo 
indeterminato ed impiego parziale del 50% dell'orario lavorativo settimanale. Due (2) dei posti 
sono riservati ai sensi degli artt. 1014 e 678 del d.lgs. n.66 del 15/3/2010 "codice dell'ordinamento 
militare" ed uno (1) riservato ai sensi dell'articolo 1 comma 9 bis della Legge del 21/6/2023 n. 74 
"disposizioni urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle amministrazioni 
pubbliche". Due dei posti a tempo indeterminato ed impiego full_ time dell'orario lavorativo 
settimanale sono destinati al potenziamento delle attività della presa in carico della PUA. 
Approvazione dell’allegato 1_ elenco dei candidati ammessi e degli esclusi e pubblicazione dello 
stesso sul Portale del reclutamento «InPA» di cui all’art. 35 ter del D.lgs. n. 165/2001, all'indirizzo 
https://www.inpa.gov.it, sul Sito istituzionale e nella sezione Bandi di concorso 
https://www.pianosociale-a1.it/amministrazione -trasparente/.

IL DIRETTORE GENERALE

Alla stregua dell'istruttoria resa dal Responsabile della UO dello sviluppo del personale 
e delle procedure di reclutamento attestante la regolarità tecnica ed amministrativa del 
presente provvedimento ai sensi dell'art.147 bis del D.lgs.267/2000, delle risultanze e 
degli atti richiamati nelle successive premesse nonché, della dichiarazione di regolarità 
espressa dal Direttore generale con la sottoscrizione dello stesso.

Premesso:
Che l'amministrazione, in materia di reclutamento, si uniforma ai principi di 

imparzialità, efficacia, efficienza, nonché della celerità di espletamento delle procedure, 
con possibilità di ricorrere a sistemi automatizzati nel rispetto delle previsioni del D.lgs. 
165/2001, artt. 35, 35 -ter, 35-quater e 36, in applicazione del Decreto del Presidente 
della Repubblica del 16/06/2023 n. 82 _Regolamento recante modifiche al Decreto del 
Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, concernente le norme sull'accesso agli 



impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei 
concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi. 

Che con deliberazione del CDA n. 84 del 13/12/2023 è stato approvato il 
Regolamento dei concorsi e relativi allegati A_ Titoli di studio ed abilitazioni professionali 
richiesti per l'accesso agli impieghi e B_ Materie e prove d'esame nei concorsi banditi 
dall'amministrazione.

Che con deliberazione del CDA n. 87 del 13/12/2023 sono stati conferiti al Direttore 
generale gli indirizzi di procedere a bandire pubblico concorso per l'assunzione di n. 5 posti 
a tempo pieno ed indeterminato e n. 1 posto a tempo parziale (18 ore) ed indeterminato 
del profilo professionale di “Istruttori Amministrativi”  Area degli Istruttori;

Che con provvedimento n. 409 del 16/11/2024 è stato bandito Concorso pubblico 
per esami per la copertura di nr. sei (6) posti di istruttore dell'area degli istruttori e del 
profilo professionale di istruttore amministrativo di cui cinque (5) a tempo indeterminato 
ed impiego full time dell'orario lavorativo settimanale ed uno (1) a tempo indeterminato ed 
impiego parziale del 50% dell'orario lavorativo settimanale;

Che ai sensi D.lgs. 165/2001, articolo 8, comma 1, l'amministrazione adotta le 
necessarie misure affinché la spesa del proprio personale sia evidente, certa e prevedibile 
nella evoluzione e che le risorse finanziarie destinate a tale spesa sono determinate sulla 
base della compatibilità economico-finanziarie definite nei documenti di programmazione e 
di bilancio.

Considerato:
Che il concorso bandito dall'amministrazione è stato fatto precedere:
1_ dalla richiesta trasmessa al competente Centro dell'impiego di avviamento mirato 

dei soggetti appartenenti alle categorie protette ai sensi della legge 12 marzo 1999, n. 68, 
nella misura di legge.

2_dalla verifiche della impossibilità del ricollocamento del personale in disponibilità 
iscritto nell'apposito elenco, nel possesso della qualifica e della categoria di inquadramento 
occorrenti ai sensi del D.lgs. 165/2001, articolo 34, comma 6, comunicando ai soggetti di 
cui all'art. 34, comma 3 del D.lgs. 165/2001, area di inquadramento, profilo professionale 
e sedi della iniziale destinazione dei posti relativamente ai quali sono programmate le 
selezioni da bandire nonché, se necessario, funzioni ed eventuali specifiche idoneità 
richieste.
    Che l'amministrazione, in tema di equilibrio di genere, relativamente ai posti 
dell'area degli Istruttori _ del profilo professionale di “Istruttori Amministrativi” messi a 
concorso, a norma dell'articolo 6 del D.P.R. 82/2023, rende conto che sono presenti, al 
31/12/2023 nr. 4 unità di personale. Percentuale: 25 % Maschi_ 75 % Femmine.

Considerato, inoltre:
Che l'articolo 3 del Bando di concorso stabilisce le fasi della selezione e la durata del 

procedimento:
a_ indizione del concorso e sua pubblicazione. 
b_ acquisizione delle domande. 
c_ ammissione ed esclusione dei candidati; 
d_ nomina della commissione esaminatrice; 
e_ espletamento di eventuale prova di preselezione
f_ ammissione alla successiva prova scritta di contenuto teorico_ pratico dei 

candidati che agli esiti di eventuale prova di preselezione risultino utilmente collocati nelle 
posizioni stabilite dal bando. 

g_ espletamento della prova scritta di unitario contenuto teorico e pratico. 



h_ correzione della prova scritta ed ammissione alla prova orale dei candidati che 
abbiano conseguito la votazione minima di 21/30 punti. 

i_ espletamento della prova orale ed attribuzione dei relativi punteggi 
l_ pubblicazione di specifico avviso indicante un termine perentorio nel quale i 

candidati che abbiano conseguito l'idoneità nella prova orale devono produrre la 
documentazione digitale attestante il possesso degli eventuali titoli di riserva, preferenza e 
precedenza, già indicati nella domanda di partecipazione. 

m_ formulazione da parte della commissione esaminatrice della graduatoria di 
merito e remissione della stessa all'amministrazione. 

n_ approvazione con provvedimento di rilevanza esterna e pubblicazione della 
graduatoria finale di merito. 

Che la procedura del concorso si conclude nel termine di 180 giorni decorrenti dallo 
svolgimento delle prove scritte. 

Considerato, altresì:
       Che l'articolo 6 del bando stabilisce ed elenca i requisiti richiesti ai candidati per 
essere ammessi alla selezione che devono essere posseduti dagli stessi alla scadenza del 
termine della presentazione della domanda di partecipazione, nonché al momento 
dell'assunzione. 

Che l'articolo 7 del Bando stabilisce che i candidati, dichiarandosi consapevoli delle 
conseguenze penali, civili ed amministrative delle dichiarazioni false o mendaci previste 
dagli articoli 75 e 76 del DPR del 28 dicembre 2000, n. 445, presentano, a pena di 
esclusione, la domanda di partecipazione al concorso nei termini stabiliti dal Bando, 
esclusivamente nelle modalità regolate dal Portale InPA, attestando di possedere ogni 
requisito di partecipazione, titoli di studio, abilitazioni professionali ed iscrizione nell'albo di 
riferimento richiesti per l'assunzione.

Che l'articolo 8 del Bando stabilisce la scadenza del termine della presentazione 
della domanda di partecipazione al concorso, entro 15 giorni decorrenti dalla pubblicazione 
del medesimo bando sul Portale unico del reclutamento «InPA», ovvero entro le ore 18:00 
del giorno 2 dicembre 2024.
      Considerato, infine:

Che a norma dell'articolo 9 del Bando di concorso non possono essere regolarizzate 
dai candidati le difformità insanabili contenute nella domanda di partecipazione relative alla 
carenza dei requisiti prescritti per l'assunzione. 
      Che l'articolo 11 del Bando prevede che l'amministrazione, decorsi i termini della 
presentazione delle domande di partecipazione, effettua una verifica delle domande 
pervenute nei termini della presentazione sul Portale InPA, disponendo l'ammissione alla 
selezione dei candidati che abbiano validamente presentato la domanda di partecipazione 
con riserva di accertare i requisiti di assunzione detenuti dai vincitori del concorso e, nel 
caso dello scorrimento della graduatoria, dagli idonei. L'amministrazione si riserva di 
verificare, le dichiarazioni sostitutive delle certificazioni rese dai candidati, nonché disporre, 
in qualunque momento della procedura, l'esclusione degli stessi per difetto dei requisiti 
prescritti. 

Che a norma degli articoli 10 e 11 del bando non sono ammessi al concorso coloro 
che non abbiano uniformemente dichiarato di detenere ogni requisito di partecipazione 
richiesto per l'assunzione e quelli che non abbiano validamente presentato la domanda di 
partecipazione nei termini stabiliti dal medesimo bando.

Dato atto:
Che alla scadenza del termine ultimo per la presentazione delle domande, stabilito 



dal bando di concorso pubblicato sul Portale del reclutamento «InPA» alle ore 18:00 del 
02.12.2024, sono state acquisite 167 domande di partecipazione al predetto concorso.

Che l'amministrazione, decorsi i termini della presentazione delle domande di 
partecipazione, ha eseguito, le verifiche sulle domande pervenute sul Portale InPA nel 
numero di 167 ed accertato, nel rispetto dell'articolo 11 del Bando, le domande 
validamente pervenute nel numero di 154 dai candidati, nonché quelle prevenute, nel 
numero di 13, dai candidati che non abbiano uniformemente dichiarato di detenere ogni 
requisito di partecipazione richiesto per l'assunzione.

Che l'amministrazione dispone l'ammissione dei candidati che abbiano presentato 
validamente la domanda di partecipazione con riserva di accertare i requisiti di assunzione 
detenuti dai vincitori del concorso e, nel caso dello scorrimento della graduatoria, dagli 
idonei, nonché dispone l'esclusione di quelli che non abbiano uniformemente dichiarato di 
detenere ogni requisito di partecipazione richiesto per l'assunzione o che non abbaiano 
provveduto ad effettuare il pagamento dei diritti di segreteria nei tempi e nei modi previsti 
dal bando, ricadenti nei motivi di esclusione stabiliti dal medesimo Bando di concorso.

Che l'amministrazione comunica l'elenco dei candidati, ammessi al concorso, con 
riserva di accertamento dei requisiti di partecipazione, nonché di riserva, preferenza e 
precedenza uniformemente detenuti dai vincitori e, nel caso di scorrimento della 
graduatoria vigente, dagli idonei, mediante apposito avviso pubblicato sul Portale InPA, sul 
sito istituzionale e nella Sezione Bandi di concorso di Amministrazione Trasparente_ 
https://www.pianosociale-a1.it/amministrazione-trasparente/. 

Che tali pubblicazioni sono valevoli di notifica agli interessati ad ogni effetto di legge 
e che dalla data delle predette pubblicazioni decorrono i relativi termini di impugnativa. 

Ritenuto di disporre l'ammissione al concorso dei candidati, nel numero di 154, che 
abbiano validamente presentato la domanda di partecipazione con riserva di accertare i 
requisiti di assunzione detenuti dai vincitori del concorso e, nel caso dello scorrimento 
della graduatoria, dagli idonei, nonché l'esclusione nel numero di 13, di quelli che non 
abbiano uniformemente dichiarato di detenere ogni requisito richiesto per l'assunzione o 
che non abbaiano provveduto ad effettuare il pagamento dei diritti di segreteria nei tempi 
e nei modi previsti dal Bando di concorso, ricadenti nei motivi di esclusione stabiliti dal 
medesimo bando.

Ritenuto di approvare l'avviso in allegato_1 che del presente provvedimento forma 
parte integrante e sostanziale, pubblicando lo stesso sul Portale InPA, sul sito istituzionale 
e Amministrazione trasparente https://www.pianosociale-a1.it/amministrazione- 
trasparente / contenente:

a_ elenco dei candidati, nel numero di 154, ammessi alla selezione, con riserva di 
accertamento dei requisiti di partecipazione, nonché di riserva, preferenza e precedenza 
uniformemente detenuti dai vincitori e, nel caso di scorrimento della graduatoria vigente, 
dagli idonei, identificati tramite codice personale associato dal portale InPA alla domanda 
ammessi al concorso;

b_ elenco dei candidati, nel numero di 13, non ammessi alla selezione, ricadenti nei 
motivi di esclusione stabiliti dal Bando di concorso identificati tramite codice personale 
associato dal portale InPA alla domanda.

c_ comunicazioni ai candidati ammessi relative allo svolgimento delle successive fasi 
della selezione.

Visti:
Il D.lgs. del 30 marzo 2001, n. 165 _ Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche.



Il Decreto del Presidente della Repubblica nr. 82 del 16/06/2023_ Regolamento 
recante modifiche al Decreto del Presidente della Repubblica del 9 maggio 1994 nr. 487, 
concernente le norme sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le 
modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione 
nei pubblici impieghi.

Il Decreto legge n. 809 giugno 2021, convertito in legge n. 113 del 6 agosto 2021.
L'articolo 35-quater, comma 1, lettera a) del D.lgs. 165/2001.
L' articolo 35 del decreto legislativo 165/2001.
La Legge 10 aprile 1991, nr. 125 concernente parità e pari opportunità tra uomini e 

donne da assicurare in materia di accesso agli impieghi e trattamento sul lavoro.
Il Piano triennale del fabbisogno del personale con unificato Piano occupazionale.
Il Piano integrato di attività ed organizzazione.
La deliberazione del CDA n. 84 del 13/12/2023.
La deliberazione n. 87 del 13/12/2023.
La richiesta al competente Centro dell'impiego di avviamento mirato dei disabili 

nella misura di legge ai sensi della legge 12 marzo 1999, n. 68
La comunicazione relativa al ricollocamento del personale in disponibilità ai sensi 

dell'art. 34, comma 3 del D.lgs. 165/2001;
Il provvedimento 409 del 16/11/2024;
Il bando concorso pubblico per esami per la copertura di nr. sei (6) posti di 

istruttore dell'area degli istruttori e del profilo professionale di istruttore amministrativo di 
cui cinque (5) a tempo indeterminato ed impiego full time dell'orario lavorativo settimanale 
ed uno (1) a tempo indeterminato ed impiego parziale del 50% dell'orario lavorativo 
settimanale;

Il D.lgs. 267/2000;
La legge 241/1990;
Lo statuto consortile.
                                DETERMINA
Di approvare premessa e narrativa che del presente provvedimento formano parte 

integrante e sostanziale;
Di disporre, a norma dell'articolo 11 del bando, l'ammissione alla selezione dei 

candidati, nel numero di 154, che hanno validamente presentato la domanda dichiarando 
di detenere ogni requisito di partecipazione previsto dal bando, identificando gli stessi 
mediante loro codice personale associato dal portale InPA alla domanda, con riserva di 
accertamento dei requisiti di assunzione detenuti dai vincitori e nel caso dello scorrimento 
della graduatoria, dagli idonei.

Di disporre, a norma degli articoli 10 e 11 del bando, l'esclusione dal concorso dei 
candidati, nel numero di 13, che non hanno uniformemente dichiarato di detenere ogni 
requisito richiesto per l'assunzione o non hanno provveduto ad effettuare il pagamento dei 
diritti di segreteria nei tempi e nelle modalità previste dal bando di concorso, ricadenti nei 
motivi di esclusione stabiliti dal medesimo bando, identificando gli stessi mediante loro 
codice personale associato dal portale InPA alla domanda, 

Di approvare l'avviso in allegato_1 che del presente provvedimento forma parte 
integrante e sostanziale, contenente:
a_ elenco dei candidati, nel numero di 154, ammessi alla selezione con riserva di 
accertamento dei requisiti di partecipazione, nonché di riserva, preferenza e precedenza 
uniformemente detenuti dai vincitori e, nel caso di scorrimento della graduatoria vigente, 
dagli idonei, identificati tramite codice personale associato dal portale InPA alla domanda;



b_ elenco dei candidati, nel numero di 13, non ammessi alla selezione, poiché ricadenti nei 
motivi di esclusione stabiliti dal Bando di concorso, identificati tramite codice personale 
associato dal portale InPA alla domanda;
c_ comunicazioni ai candidati ammessi relative allo svolgimento delle successive fasi della 
selezione.

Di pubblicare l'avviso in allegato_1, che del presente provvedimento forma parte 
integrante e sostanziale, sul Portale InPA, sul sito istituzionale e nelle apposite sezioni di 
Amministrazione trasparente https://www.pianosociale-a1.it/amministrazione-trasparente/.

Di dare atto che tali pubblicazioni sono valevoli di notifica agli interessati ad ogni 
effetto di legge e che non sono pertanto inviate ai candidati ulteriori comunicazioni. Dalla 
data delle predette pubblicazioni decorrono i relativi termini di impugnativa. 

Di stabilire che l'amministrazione si riserva di verificare, le dichiarazioni sostitutive 
delle certificazioni rese dai candidati ammessi, nonché di disporre l'esclusione degli stessi 
per difetto dei requisiti prescritti, ovvero per condotte fraudolenti messe in atto dai 
medesimi, in qualunque momento della procedura.

Di comunicare ai sensi dell'articolo 8 della Legge 241/1990 che Responsabile unico 
del procedimento è il Direttore generale dell'ente.

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità, legittimità e correttezza 
dell'azione amministrativa di cui all'articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento, alla stregua del parere espresso sullo 
stesso dal responsabile del servizio.

Di attestare ai sensi dell'art. 6 comma 1 D.P.R. n. 62/2013, dell'art.6 bis della 
legge 07.06.1990 n. 241, come introdotto dall'art.1, comma 41 della legge 06.11.2012 
n.190, nonché delle linee guida n. 15 dell'ANAC approvate dal Consiglio dell'Autorità con 
delibera n. 494 del 05/06/2019, che non sussiste conflitto d'interesse per il soggetto 
responsabile del provvedimento nonché per l'istruttore del procedimento attestanti la 
regolarità tecnica ed amministrativa del medesimo.

Di rinviare a successivi provvedimenti gli impegni della spesa relativa all'assunzione 
del personale assunto ad espletamento del presente concorso, nonché quella relativa ai 
compensi dei componenti della commissione esaminatrice nominata decorso il termine 
della presentazione delle domande di partecipazione al concorso. 

Di rendere atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'articolo 183, 
comma 7, del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con il 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

Di dare noto che ai sensi dell'art. 3, comma 4 della legge 241/90 avverso il 
presente provvedimento è ammesso ricorso:

a) giurisdizionale al TAR ai sensi dell'art. 2 lettera “b” della legge 1034/71 e ss. 
mm. e ii. entro 60 giorni dalla data in cui l'interessato abbia notizia;

b) straordinario al Presidente della Repubblica per motivi di legittimità entro 120 
giorni dal medesimo termine di cui sopra, ai sensi dell'art. 7 del DPR n. 1199/71;

Di pubblicare il presente provvedimento in Albo pretorio Consortile per quindici 
giorni consecutivi;

Di trasmettere il presente provvedimento al Presidente del CDA rendendo atto che 
la pubblicazione dello stesso in albo pretorio dell'ente è valevole di notifica agli interessati 
ad ogni effetto di legge.



IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Vincenzo Solomita

Firma autografa sostituita dall'indicazione a stampa, sul documento prodotto dal sistema automatizzato, del nominativo 
del soggetto responsabile ai sensi dell'art.3, comma 2 del Decreto Legislativo n. 39/1993



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n. 

267/2000, sul presente atto:

Ariano Irpino lì 04/02/2025            Il Funzionario che Espresso il parere
         DIP. VINCENZO SOLOMITA

Firma autografa sostituita dall'indicazione a stampa, sul documento prodotto dal sistema automatizzato, del nominativo 
del soggetto responsabile ai sensi dell'art.3, comma 2 del Decreto Legislativo n. 39/1993

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

(Art. 183, comma 4, D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267)

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria con imputazione ai seguenti 

capitoli: 

Ariano Irpino, lì 04/02/2025

Il Responsabile del Servizio 
Finanziario

MANGANIELLO RAFFAELE

Firma autografa sostituita dall'indicazione a stampa, sul documento prodotto dal sistema automatizzato, del nominativo 
del soggetto responsabile ai sensi dell'art.3, comma 2 del Decreto Legislativo n. 39/1993

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si certifica che il presente atto è divenuto esecutivo in data 04/02/2025 

Il DIRETTORE GENERALE
Dott. Vincenzo Solomita

Firma autografa sostituita dall'indicazione a stampa, sul documento prodotto dal sistema automatizzato, del nominativo 
del soggetto responsabile ai sensi dell'art.3, comma 2 del Decreto Legislativo n. 39/1993




